ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2023 года г. Черняховск

Черняховский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Лобанова В.А.,

при секретаре судебного заседания Сергеевой Е.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г.Черняховска ФИО1 и Припаньковского Е.А., 

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Ставиновой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданина РФ 

СИДОРОВИЧА 

Павла Викторовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей и мать - инвалида 1-й группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого: - 17 сентября 2014 года Черняховским городским судом по п.«а» ч.2 ст.163, п.п.«а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, освобожден по отбытию наказания 09 февраля 2018 года; - 05 августа 2022 года мировым судьей 1-го судебного участка Черняховского судебного района по ч.1 ст. 119 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год, постановлениями Черняховского городского суда от 16 ноября 2022 года, от 19 января, от 25 апреля и от 14 июня 2023 года испытательный срок продлен на 5 месяцев,содержался под стражей с 04 июля по 21 августа 2023 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 предъявлено обвинение в том, что 09 февраля 2018 года он освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы по приговору Черняховского городского суда от 17 сентября 2014 года, которым был осужден по п.»а» ч.2 ст.163, п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Решением Черняховского городского суда от 24 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 07 мая 2019 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года, с установлением административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

25 мая 2019 года ФИО2 был поставлен на административный учет по месту жительства и был предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1 и 2 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту № 64-ФЗ) ограничений.

Решением Черняховского городского суда от 10 августа 2020 года, вступившим в законную силу 25 августа 2020 года, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – четыре раза в месяц, запрета пребывания в развлекательных и увеселительных заведениях, реализующих алкогольную и спиртосодержащую продукцию, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

Решением Черняховского городского суда от 09 июня 2021 года, вступившим в законную силу 25 июня 2021 года, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть до 07 ноября 2022 года.

Решением Черняховского городского суда от 17 декабря 2021 года, вступившим в законную силу 11 января 2022 года, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, запрета выезда за пределы Калининградской области без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего за ним надзор.

Решением Черняховского городского суда от 30 мая 2022 года, вступившим в законную силу 15 июня 2022 года, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть до 06 мая 2023 года с сохранением всех установленных административных ограничений.

ФИО2, не имея уважительных причин, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, в период с 23 часов 00 минут по 23 часов 10 минут 31 октября 2021 года при проверке должностными лицами МО МВД России «Черняховский» ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района от 28 января 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период с 00 часов 34 минут по 00 часов 43 минуты 02 ноября 2021 года при проверке должностными лицами МО МВД России «Черняховский» ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района Калининградской области от 28 января 2022 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период с 22 часов 20 минут по 22 часов 25 минут 05 ноября 2021 года при проверке должностными лицами МО МВД России «Черняховский» ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период с 02 часов 45 минут по 02 часа 52 минуты 25 января 2022 года при проверке должностными лицами МО МВД России «Черняховский» ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района от 28 января 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В период с 22 часов 55 минут по 23 часа 10 минут 29 марта 2022 года при проверке должностными лицами МО МВД России «Черняховский» ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района от 26 апреля 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток.

В период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 27 июня 2022 года ФИО2 не явился на регистрацию в МО МВД России «Черняховский» и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района от 13 июля 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток.

В 02 часа 30 минут 27 июня 2022 года ФИО2 находился возле дома № 1 по ул.Пушкина в г. Черняховске и по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал, в связи с чем по данному факту в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении прекращено на основании п. 3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ, так как в действиях лица содержатся признаки преступления.

Данное деяние сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 27 июня 2022 года в 02 часа 30 минут ФИО2 находился в общественном месте – возле дома № 1 по ул.Пушкина в г. Черняховске - в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района от 30 июня 2022 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель Припаньковский Е.А. выразил согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, относящегося к категории небольшой тяжести, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает доказанным и обоснованным обвинение, с которым согласился подсудимый, и квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №1343 от 24 ноября 2022 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого деяния не страдал, не страдает в настоящее время, а выявляет клинические признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 2, л.д. 15-17).

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей и матери, являющейся инвалидом 1-й группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, так как указанная в обвинительном акте непогашенная судимость от 17 сентября 2014 года имеет правовое значение для установления над ФИО2 административного надзора и признание в данной ситуации при осуждении лица за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, рецидива, обстоятельством, отягчающим осужденному наказание, свидетельствует о его двойном учете судом и противоречит требованиям ч.2 ст. 63 УК РФ.

Каких-либо иных смягчающих либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя наказание подсудимому достаточное для его исправления, суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, и полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет определение подсудимому наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания и применении в отношении него ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих исправлению.

В действиях ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ имеется рецидив преступлений, который в силу ч.2 ст.68 УК РФ учитывается судом при определении размера наказания, связанного с лишением свободы. Кроме того, при определении размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в день, установленный этим органом.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Приговор мирового судьи 1-го судебного участка Черняховского судебного района от 05 августа 2022 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Черняховский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья В.А. Лобанов 

Дело №1-112/2023

УИД 39RS0022-01-2023-000688-80